proposta de valor ao imóvel do NÚCLEO FAMILIAR, uma área construída de apenas 45,89m2 

(enquanto a CASA possuía 110,67m2 de área construída conforme dados da Prefeitura de 

Maceió) e área do terreno de 143,33m2 medidos em campo,  atribuindo como valor do imóvel 

um total de R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais).  

Diferentemente, o NÚCLEO FAMILIAR sustenta uma avaliação do imóvel na 

condição de CASA, antes da demolição, por todas as razões postas acima. Para tanto, 

contratou a Empresa Cotrim e Amaral – Engenharia de Avaliações e Perícias Judiciais para

[...]

conforme NBR 14653-1:2019 (Procedimentos Gerais) e NBR 14653-2:2011 (Avaliação de bens 

– Imóveis urbanos). (Anexo 09) 

Como resultado da avaliação a Empresa Cotrim e Amaral – Engenharia de 

Avaliações e Perícias Judiciais apresentou para o imóvel valor máximo de mercado para 

venda, em números redondos, de R$ 339.000,00 (trezentos e trinta e nove mil reais). 

Portanto, uma diferença de R$ 154.000,00 (cento e cinquenta e quatro mil reais) da proposta 

apresentada pela Braskem.  

Da mesma forma que a Braskem silencia a respeito dos Relatórios Técnicos 

apresentados, não fazendo qualquer comentário, análise ou mesmo justificativa de não 

aceitação daqueles dados técnicos das Empresas TRE Altamira e GEOAPP (contratadas da

[...]

Judiciais, respectivo ao imóvel antes de sua demolição, conforme adquirido, o imóvel 

CASA, residência, lar do NÚCLEO FAMILIAR, período de referência 2012 a 2015, 

período em que o processo de subsidência já estava andamento, desde 2004. Valor 

máximo de mercado para venda conforme Laudo de Avaliação, em números redondos, 

de R$ 339.000,00 (trezentos e trinta e nove mil reais). 

(2) Pela justa indenização por Danos Morais com base no reconhecimento inicial, 

restabelecendo a condição do NÚCLEO FAMILIAR como morador do imóvel, condição 

reconhecida e atestada pelos Técnicos Sociais que assistiram ao NÚCLEO FAMILIAR no

[...]

Valor de Mercado Máximo 110,67 m² R$ 3.058,88/m² R$ 338.526,25 + 10,77 % 

11.0 - CONCLUSÃO:  

O valor de mercado em números redondos para o imóvel residencial de uso misto, 

situado à rua Manoel Caetano dos Santos, antiga rua Men de Sá, nº 167, bairro do 

Bebedouro, município de Maceió/AL, importa em: 

R$ 306.000,00 (trezentos e seis mil reais) 

12.0 - OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES IMPORTANTES: 

1. Acreditamos que as informações prestadas por terceiros foram dadas de boa-fé; 

2. Não foram feitas averiguações a respeito de restrições ao direito de propriedade 

ou de quaisquer ônus que pesem sobre o imóvel avaliando;